
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项 目 名 称 ： 

 

年产 100 台（套）管道智能维修检测设

备 及 5 0 0 0 吨 紫 外 光 修 复 材 料 项 目      

建设单位（盖章）： 万 维 新 材 料 科 技 （ 浙 江 ） 有 限 公 司           

编 制 日 期 ：              2021 年 11 月                                                          

 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 


[...]
万维新材料科技（浙江）有限公司年产 100 台（套）管道智能维修检测设备及 5000 吨紫外光修复材料项目 

环境影响报告表 

37 

人们对恶臭物质所感知的一种污染指标。其主要物质种类达上万种之多。由

于其各种物质之间的相互作用（相加、协同、抵消及掩饰作用等），加之人类

的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对大多数恶臭物质作出

浓度标准，目前我国只规定了八种恶臭污染物的一次最大排放限值、复合恶

臭物质的臭气浓度限值及无组织排放源的厂界浓度限值，见《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）。 

本项目生产工序均在相对密闭的房间内完成，产生的废气经废气处理装

置处理后达标排放。因此，废气有组织和无组织排放量均较小。 

本项目臭气浓度约为 1000（无量纲），经废气处理装置处理后，预计臭

气有组织排放浓度小于 500（无量纲），无组织排放浓度小于 20（无量纲），

能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的“新扩改建、二级标

准”限值要求。 

4.1.3 非正常工况 

本项目环保设施主要是废气处理设施，环评仅考虑废气处理设施处理效

率下降 50%来核算非正常工况。非正常工况下废气产生及排放情况详见下表

4.1-4。 

表 4.1-4  非正常工况项目废气产生及排放情况统计表 

序

号 

工

序 

排气

筒 

非正常

排放原

因 

污染物 

非正常

排放浓

度/

（mg/m
3） 

非正常

排放速

率/

（kg/h） 

单次持

续时间
/h 

每年发

生频次

/次 

应对 

措施 

1 
浸

胶 

DA 

001 

部分活

性炭吸

附饱和 

苯乙烯 2.0 0.030 0.5 ＜2 
更换活

性炭 

在非正常工况下，排放浓度会有一定程度的增加，企业应加强废气处理

设施检修，维护设备正常运行，降低废气处理装置出现非正常工作情况的概

率，并制定废气处置装置非正常排放的应急预案，一旦出现非正常排放的情

况，应及时采取措施，降低环境影响。 

4.1.4 废气环境影响分析 



万维新材料科技（浙江）有限公司年产 100 台（套）管道智能维修检测设备及 5000 吨紫外光修复材料项目 

环境影响报告表 

38 

根据上文废气源强分析，本项目对浸胶废气经 2 级活性炭吸附装置处理

后通过 15m 高排气筒排放，苯乙烯排放浓度预计满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015）特别排放限值，苯乙烯排放速率、厂界标准值

及臭气浓度排放预计满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级排放

标准。本项目建成后对周边大气环境质量影响较小，不会对周边敏感点造成

不利影响。 

4.1.5 废气自行监测相关要求 

《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）制定营运期废气监

测计划，见表 4.1-5。 

表 4.1-5  项目营运期废气监测计划 

项目 监测点位 监测指标 监测频率 

废气 

废气排放口（DA001） 苯乙烯、非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/年 

厂界 苯乙烯、非甲烷总烃、臭气浓度 1 次/年 

厂区内无组织 NMHC 1 次/年 

4.2 废水 

4.2.1 废水污染物排放源汇总 

表 4.2-1  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

装置 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 
治理

措施 
污染物排放 

排放

时间
h/a 

核

算 

方

法 

废

水

产

生

量
m

3
/

a 

产生

浓度
mg/

m
3
 

产生量 

t/a 
工艺 

核算

方法 

废水

排放

量
/m

3
/a 

排

放

浓

度
mg

/m
3
 

排放

量 

t/a 

职

工

生

活 

职工

生活 

生

活

污

水 

CODCr 类

比

法 

420 

300 0.126 
化粪

池 

理论 

核算 
420 

50 0.021 7200 

NH3-N 30 0.013 5 0.002 7200 

 

 



万维新材料科技（浙江）有限公司年产 100 台（套）管道智能维修检测设备及 5000 吨紫外光修复材料项目 

环境影响报告表 

39 

表 4.2-2  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 
排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 CODCr 50 0.00007 0.021 

2 DW001 NH3-N 5 0.000007 0.021 

全场排放口合计 
CODCr 0.021 

NH3-N 0.0021 

4.2.2 废水源强核算 

本项目职工 35 人，职工每人每天的生活用水量约为 50L，污水排放量按

照产生量的 80%计算，年生产天数按 300d 计，则生活污水排放量为 420t/a。

生活污水水质为：CODCr 300mg/L，NH3-N30mg/L，污染物的产生量分别为

CODCr：0.126t/a、NH3-N：0.013t/a。 

生活污水经化粪池预处理后水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，可通过城市污水管网纳管排入安吉清源污

水处理有限公司，达标排放。安吉清源污水处理有限公司尾水中 COD、氨氮

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A

标准，则排入自然水体的主要污染物 CODCr 为 0.021t/a、氨氮为 0.002t/a。 

4.2.3 污水处理厂可行性说明 

（1）污水处理厂处理能力、工艺 

a）污水处理厂概述 

安吉清源污水处理有限公司位于安吉县天子湖镇五福村（北湖路和天湖

大道交叉口东北侧），企业厂区总占地面积约 16981 平方米，原设计总处理量

2.5 万 m
3
/d，实际建设设计处理量 2.25 万 m

3
/d。安吉清源污水处理有限公司

于 2007 年开始筹建，安吉国源水务集团有限公司于 2015 年收购了安吉天子

湖污水处理厂，并成立全资子公司安吉清源污水处理有限公司负责运营该污

水处理厂。 

企业于 2006 年 12 月委托编制环评报告，并通过当地环保部门的审批，



万维新材料科技（浙江）有限公司年产 100 台（套）管道智能维修检测设备及 5000 吨紫外光修复材料项目 

环境影响报告表 

40 

审批文号为安环建[2006] 12-8 号，改建项目于 2012 年 11 月委托编制环评环

评按报告，并通过当地环保部门的审批，审批文号为安环建[2012] 701 号，

于 2012 年 11 月 30 日通过当地环保部门竣工环保验收，验收文号为安环验

[2012] 56 号；扩建项目于 2015 年 12 月委托编制环评报告，并通过当地环保

部门的审批，审批文号为安环建[2016] 5 号，于 2018 年 3 月通过项目竣工环

境保护自主验收，验收结论为合格，并在环保验收网站进行申报 

b）废水处理工艺以及执行标准 

安吉清源污水处理有限公司天子湖污水处理厂尾水处理排放标准执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级标准中的 A 标

准。安吉清源污水处理有限公司废水处理工艺详见图 4.2-1。 

进水 进水泵房 初沉池 调节池 A2/O生化池 二沉池

高密度沉淀池滤布滤池

污泥浓缩及脱水

出水

上清液

消毒池及出水泵房

污泥外运

 

 图 4.2-1  安吉清源污水处理有限公司污水处理工艺流程图 

安吉清源污水处理有限公司氮和磷纳管标准执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），其余指标执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准；出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的水污染物排放一级 A 标准。 

c）目前运行状况 

为了解安吉清源污水处理有限公司现状运行状况，本环评收集该污水厂

2020 年 6 月 15 日~2020 年 6 月 30 日在线监测数据，监测数据见表 4.2-3。 

 

 



万维新材料科技（浙江）有限公司年产 100 台（套）管道智能维修检测设备及 5000 吨紫外光修复材料项目 

环境影响报告表 

41 

表 4.2-3  安吉清源污水处理有限公司在线监测数据 

监测时间 

监测指标 

废水瞬时流量 pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

m
3
/d / mg/L mg/L mg/L mg/L 

2020.6.15 19135.64 7.092 16.6 0.0247 0.082 6.106 

2020.6.16 19426.1 7.172 15.6 0.0261 0.11 6.616 

2020.6.17 19272.45 7.228 14.6 0.0259 0.134 5.091 

2020.6.18 19232.56 7.248 16.8 0.024 0.08 2.993 

2020.6.19 19389.52 7.289 19.8 0.0272 0.061 3.739 

2020.6.20 19082.19 7.299 20.8 0.0294 0.051 2.463 

2020.6.21 17708.71 7.265 18.4 0.0323 0.049 2.577 

2020.6.22 19119.27 7.161 6.3 0.0529 0.071 3.802 

2020.6.23 19886.06 7.107 5.3 0.0298 0.079 2.39 

2020.6.24 19750.6 7.135 5.5 0.0301 0.058 2.635 

2020.6.25 19375.03 7.143 6.9 0.0313 0.063 3.165 

2020.6.26 19738.9 7.116 14.4 0.0326 0.096 5.077 

2020.6.27 19491.47 7.099 14 0.0346 0.1 8.248 

2020.6.28 20037.64 7.167 15.7 0.035 0.092 2.357 

2020.6.29 19692.42 7.147 12.2 0.0351 0.081 2.393 

2020.6.30 20003.87 7.139 14.4 0.1659 0.097 3.125 

达标情况 正常 正常 正常 正常 正常 正常 

根据企业自行监测信息可知，安吉清源污水处理有限公司尾水中各污染

因子可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准；通过流量核算可知，污水日均最大处理量为 20037.64 m
3
/d，在其实际

处理能力范围。 

（2）污水处理厂对本项目废水可接纳性分析 

a）具备接管条件 

本项目位于安吉县天子湖镇工业园区共创小微园，处于安吉清源污水处

理有限公司服务范围内，废水处理达接管标准后，通过污水管网收集后，可



万维新材料科技（浙江）有限公司年产 100 台（套）管道智能维修检测设备及 5000 吨紫外光修复材料项目 

环境影响报告表 

42 

排入安吉清源污水处理有限公司处理。 

b）污水处理厂处理余量能够满足本项目废水处理要求 

安吉清源污水处理有限公司位于安吉县天子湖工业园区北湖路和天湖大

道交叉口东北侧，设计总规模 2.5 万 m
3
/d，目前日处理量约 2 万 m

3
/d。本项

目仅排放少量生活污水，可满足余量要求。 

c）水质符合污水处理厂接管标准要求 

生活污水主要污染因子为 CODCr、NH3-N。生活污水经预处理后的水质

基本可达到安吉清源污水处理有限公司的纳管标准。 

4.2.3 排放口基本情况 

污水排放口见表 4.2-4。 

表 4.2-4  污水排放口情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口 

地理坐标 废水

排放

量 

排放

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染排

放标准浓

度限制

（mg/L） 

经度 纬度 

1 
DW

001 

119.37

53519

19° 

30.48

30144

61° 

420t 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律 

全天 

安吉

清源

污水

处理

有限

公司 

CODcr

NH3-N 

CODcr≤50 

NH-3-N≤5 

4.2.4 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）制定营运期废

水监测计划，见表 4.2-5。 

表 4.2-5  项目运营期废水监测计划 

项目 监测点位 监测指标 监测频率 

雨水排放口 排放口 CODCr  1次/日a
 

生活污水排放口 排放口 / / 

a：排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，

每季度第一次有流动水排放时开展按日监测。 



万维新材料科技（浙江）有限公司年产 100 台（套）管道智能维修检测设备及 5000 吨紫外光修复材料项目 

环境影响报告表 

43 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声源强 

根据同类型企业的类比调查可知，设备噪声源强如表 4.3-1 所示。 

表 4.3-1  项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序

/生

产线 

装

置 
噪声源 

声源 

类型 

（频发、

偶发） 

噪声源强
dB(A) 

降噪措施 
噪声排放

值 dB(A) 

持

续

时

间
h 

核算

方法 

噪

声

值 

工艺 
降噪

效果 

核算

方法 

噪

声

值 

生产 

设备 

生

产

车

间 

内衬管自
